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XALQARO MEHNAT TASHKILOTI VA UNING XALQARO MEHNAT 
STANDARTLARINI ISHLAB CHIQISHDAGI OʻRNI 
 
Burxonov Shahzod Burxon oʻgʻli 
TDYU Ommaviy axborot vositalari huquqi magistranti 
E-mail: shahzodburxonov90@gmail.com  
Tel: +998 97 893 18 88 
Toshkent, Oʻzbekiston  

Annotatsiya. Ushbu maqola XMTning tarixiy rivojlanishini, boshqaruv tuzilmalarini va zamonaviy mehnat 
muammolariga moslashishga boʻlgan davomiy harakatlarini, ijtimoiy muloqot, mehnat qonunchiligi va xalqaro 
hamkorlikka taʼsirini koʻrib chiqadi. 

Kalit soʻzlar: Xalqaro Mehnat Tashkiloti, mehnat standartlari, ijtimoiy adolat, ijtimoiy himoya, mehnat huquqlari, 
global hamkorlik. 

 
THE INTERNATIONAL LABOUR ORGANIZATION AND ITS ROLE IN THE 
DEVELOPMENT OF INTERNATIONAL LABOUR STANDARDS 
 
Burxonov Shahzod Burxon ogli 
Masterʼs Student in Media Law,  
Tashkent State University of Law 

Abstract. This article provides an overview of the ILOʻs historical evolution, its governing structures, and its 
ongoing efforts to adapt to modern labor challenges, focusing on its impact on social dialogue, labor legislation, 
and international cooperation. 

Keywords: International Labour Organization, ILO, labor standards, social justice, tripartite structure, labor 
conventions, social protection, labor rights, global cooperation. 
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Zamonaviy mehnat munosabatlarining murakkablashuvi va globallashuv sharoitida 

xalqaro miqyosda yagona mehnat standartlarini ishlab chiqish va ularni amaliyotga tatbiq etish 

dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, inson huquqlarini himoya qilish, adolatli mehnat 

sharoitlarini yaratish va majburiy mehnatga barham berish masalalari bugungi kunning 

ustuvor yoʻnalishlari qatoriga kiradi. Shu nuqtai nazardan, Xalqaro mehnat tashkiloti (XMT) 

xalqaro mehnat huquqini shakllantirishda va mehnat munosabatlarini tartibga soluvchi 

normativ-huquqiy bazani ishlab chiqishda markaziy oʻrin egallaydi. 

Mehnat boʻyicha Xalqaro Tashkilot (keyingi oʻrinlarda – XMT) — Birlashgan Millatlar 

Tashkilotining ixtisoslashgan muassasasi boʻlib, 1919-yilda Versal tinchlik shartnomasi asosida 

Millatlar Ligasining tarkibiy boʻlinmasi sifatida tashkil etilgan. Tashkilotning eʼlon qilingan 

vazifasi — ijtimoiy adolat uchun kurash edi. Shu maqsadda turli mamlakatlarning hukumatlari, 

ishchilari va ish beruvchilari mehnat normalarini ishlab chiqish yoʻlida kuchlarini 

birlashtirishga qaror qilishdi[1]. 

XMT Ustavi 1919-yil yanvar–aprel oylarida Versal tinchlik shartnomasiga muvofiq 

tuzilgan Xalqaro mehnat qonunchiligi komissiyasi tomonidan ishlab chiqilgan. Ushbu 

komissiya Belgiyadan, Kubadan, Chexoslovakiyadan, Fransiyadan, Italiyadan, Yaponiyadan, 

Polshadan, Buyuk Britaniyadan va AQShdan boʻlgan vakillardan iborat edi. Komissiyaga 

Amerika Mehnat Federatsiyasi raisi rahbarlik qilgan. Komissiya faoliyati natijasida hukumatlar, 

mailto:shahzodburxonov90@gmail.com
https://doi.org/10.47390/spro/i-res-konf-2025-18
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ish beruvchilar va mehnatkashlar vakillarini birlashtirgan uch tomonlama tashkilot vujudga 

keldi. XMT Ustavi Versal shartnomasining XIII qismi sifatida kiritilgan[2]. 

Ustavning preambulasida quyidagi jumla keltirilgan: «Agar biror mamlakat oʻz 

mehnatkashlariga insoniy mehnat sharoitlarini taqdim etmasa, bu boshqa xalqlar uchun toʻsiq 

boʻladi, ular esa oʻz yurti ishchilarining ahvolini yaxshilashga intilmoqda». Tashkilot mehnat 

sharoitlarini yaxshilash orqali ijtimoiy adolatga erishishni targʻib qiladi. 

Ikkinchi jahon urushi yakunida, 1944-yilda boʻlib oʻtgan Xalqaro mehnat 

konferensiyasida MXTning urushdan keyingi davrdagi maqsad va vazifalarini aniqlashtiruvchi 

Filadelfiya deklaratsiyasi qabul qilindi. Unda quyidagi tamoyillar mustahkamlangan edi[3]: 

• mehnat tovar emas; 

• soʻz erkinligi va uyushmalar erkinligi doimiy taraqqiyotning zaruriy shartidir; 

• dunyoning istalgan nuqtasidagi qashshoqlik umumiy farovonlik uchun tahdiddir; 

• barcha insonlar, irqi, eʼtiqodi yoki jinsi qatʼi nazar, erkinlik va qadr-qimmat, iqtisodiy 

barqarorlik va teng imkoniyatlar sharoitida moddiy farovonlikka va maʼnaviy kamolotga 

erishish huquqiga egadirlar. 

1946-yilda XMT yangi tashkil etilgan Birlashgan Millatlar Tashkilotining birinchi 

ixtisoslashgan agentligi boʻldi va bugungi kungacha uch tomonlama (tripartizm) tamoyili 

asosida ishlovchi yagona xalqaro organ boʻlib qolmoqda. Ushbu tamoyil — kasaba uyushmalari, 

ish beruvchilar va hukumat vakillari oʻrtasida murosali kelishuvga erishish maqsadida uch 

tomonlama maslahatlashuvlar amaliyotidir. Bu tamoyil XMT bosh qarorgohining asosiy 

darvozasi qurilishida ham aks ettirilgan: darvozani ochish uchun uchta kalit kerak boʻladi, ular 

tashkilotning uch tomonlama ishtirokchilarining teng ahamiyatini anglatadi[4]. 

Xalqaro mehnat qonunchiligi rivoji XMT tomonidan konvensiyalar va tavsiyalar orqali 

amalga oshiriladi. Ular Xalqaro mehnat konferensiyasi (yaʼni XMTning oliy boshqaruv organi) 

delegatlari tomonidan qabul qilingan kundan boshlab kuchga kiradi. Konferensiyada 187 ta 

aʼzo davlatning hukumat, ish beruvchilar va mehnatkashlar vakillari ishtirok etadi. XMT 

faoliyati davomida 189 ta konvensiya va 200 dan ortiq tavsiya qabul qilingan. Tavsiyalar – 

milliy siyosatni shakllantirish va amaliy choralarni koʻrish uchun yoʻriq va yoʻnalishlarni beradi. 

Ular ratifikatsiyani talab qilmaydi, balki konvensiyalarni aniqlashtiruvchi yoki toʻldiruvchi 

qoidalarni oʻz ichiga oladi, shuningdek, ijtimoiy-mehnat munosabatlarini tartibga solish modeli 

sifatida xizmat qiladi[5]. 

XMT aʼzo davlatlar konvensiyalarni ratifikatsiya qiladi va ularni milliy darajada amalga 

oshirish boʻyicha chora-tadbirlar koʻradi, bu choralarning samaradorligi haqidagi hisobotlarni 

doimiy ravishda XMT bosh qarorgohiga topshiradi. Shu bilan birga, XMT Ustaviga muvofiq, 

davlat tomonidan konvensiyaning ratifikatsiyasi mehnatkashlar uchun koʻproq imtiyozli 

boʻlgan milliy qoidalarni buzmasligi lozim. 

XMT faoliyatining dastlabki bosqichlaridayoq millionlab insonlarning huquqlari uchun 

kurashda sanoatdagi ish vaqti, ishsizlik, onalikni muhofaza qilish, ayollarning tungi mehnati, 

minimal yosh va yoshlarga oid tungi mehnat kabi eng muhim mehnat masalalari boʻyicha olti 

xalqaro konvensiya qabul qilingan. 

XX asr oxiriga kelib, XMT barcha aʼzo davlatlarga ularning tashkilot aʼzoligidan kelib 

chiqadigan quyidagi asosiy majburiyatlarini eslatib oʻtdi[6]: 
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• uyushmalar erkinligi va jamoaviy muzokaralar olib borish huquqining samarali tan 

olinishi; 

• majburiy yoki majburiy mehnatning barcha shakllarini bekor qilish; 

• bolalar mehnatini samarali ravishda taqiqlash; 

• mehnat va bandlik sohasida diskriminatsiyani yoʻl qoʻymaslik. 

Mehnat boʻyicha Xalqaro Tashkilotning oliy boshqaruv organi har yili oʻtkaziladigan 

Xalqaro mehnat konferensiyasidir. U xalqaro mehnat normalarini qabul qiladi, MXTning 

umumiy siyosatini belgilaydi, har ikki yilda bir marta ikki yillik faoliyat dasturi va budjetini 

tasdiqlaydi. Konferensiya global ijtimoiy-mehnat masalalarini muhokama qilish uchun xalqaro 

forum sifatida xizmat qiladi. Har bir ishtirokchi davlat konferensiyaga toʻrtta delegat yuborish 

huquqiga ega: ikki nafar hukumat vakili va bir nafar ishchilar hamda ish beruvchilar vakili[7]. 

Ushbu delegatlar mustaqil ravishda nutq soʻzlash va ovoz berish huquqiga ega. 

1920-yildan boshlab XMTning bosh qarorgohi Jenevada joylashgan Xalqaro mehnat 

byurosi (XMB) boʻlib, uning bosh direktorini besh yil muddatga saylashadi. XMB – XMTning 

doimiy ishlovchi organi (sekretariati) boʻlib, uning faoliyatini uch tomonlama komitetlar 

tarkibidagi mutaxassislar va ekspertlar tomonidan amalga oshiriladi[8]. Ushbu komitetlar 

asosiy sanoat tarmoqlari, kasb-hunar tayyorlash, boshqaruvni rivojlantirish, mehnatni 

muhofaza qilish, mehnat munosabatlari va baʼzi mehnatkash guruhlarining (yoshlar, 

nogironlar va boshqalar) muammolariga bagʻishlangan masalalar boʻyicha ishlaydi. Ish 

beruvchilar va ishchilar bilan bogʻliq barcha masalalar va xalqaro mehnat standartlarining 

bajarilishini taʼminlash uchun XMBning boʻlimlari masʼuldir[12]. 

Operativ shtab va tadqiqot va nashriyot markazi sifatida XMB konferensiyalar va 

yigʻilishlar uchun hujjatlar va hisobotlarni tayyorlash, normativ hujjatlarni ishlab chiqish va 

hamkorlik dasturlarini boshqarish bilan shugʻullanadi. XMBning boshqaruv va administrativ 

masalalari desentralizatsiya qilingan boʻlib, 40 dan ortiq dunyo boʻylab vakolatxonalarga 

tarqatilgan. 

XMT oʻz ishida turli metodlarni qoʻllaydi. Ularning asosiylari quyidagilardir[9]: 

1. Hukumatlar, ishchilarning tashkilotlari va ish beruvchilar oʻrtasida ijtimoiy sheriklikni 

rivojlantirish (tripartizm); 

2. Xalqaro mehnat normalarini ishlab chiqish va qabul qilish, ularni qoʻllashni nazorat 

qilish (normativ faoliyat); 

3. Mamlakatlarga ijtimoiy-mehnat masalalarini hal qilishda yordam koʻrsatish, bu MXTda 

texnik hamkorlik deb ataladi; 

4. Ijtimoiy-mehnat muammolariga doir tadqiqotlar oʻtkazish va nashrlar chiqarish. 

Xalqaro Mehnat Tashkiloti (XMT) mehnat huquqlari va sharoitlarini yaxshilash borasida 

muhim xalqaro institut hisoblanadi. Tashkilotning xalqaro mehnat standartlari, jumladan 

konvensiyalar va tavsiyalar, barcha aʼzo davlatlarga mehnat sohasida umumiy qoidalar va 

huquqlarni belgilaydi. XMTning uch tomonlama tamoyili, yaʼni ishchilar, ish beruvchilar va 

hukumatlarning birgalikdagi ishtiroki, tashkilotning qarorlar qabul qilishdagi muhimligini 

taʼminlaydi. XMT tomonidan ishlab chiqilgan standartlar, mamlakatlarning mehnat 

qonunchiligini yaxshilash va ijtimoiy adolatni taʼminlashda muhim rol oʻynaydi. 
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